
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 214 DEL 22/12/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) E DELL’ART.37 C.1 DEL D.LGS 
50/2016, ART. 1 C. 2 LETTERA A) LEGGE 120/2020, INTERVENTO DI 
RIMOZIONE CUMULI DI NEVE ALL’INTERNO DEI CENTRI ABITATI DEL 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO. CIG Z632FCC531.  

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 21 del 31/12/2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione;  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli art. 50 
comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a Bernardi Fedele le 
funzioni di Responsabile del Servizio di amministrazione generale;  
 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione ai servizi “diversi di 
amministrazione generale” l’intervento 10051.03.0100 di P.E.G. e la risorsa 30100.02.0100 di P.E.G., per gli 
adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità dell’ente;  
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere urgentemente a far rimuovere dalle strade la neve accumulatasi negli 
scorsi giorni a causa delle abbondanti nevicate in Comune di Saviore dell’Adamello (BS) al fine di garantire la 
percorribilità delle strade durante il periodo invernale; 
 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la percorribilità delle strade e la 
sicurezza per la pubblica incolumità; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezioni degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è il ripristino della viabilità mediante la pulizia delle strade 

comunali nei centri abitati del Comune di Saviore dell’Adamello dai cumuli di neve; 
b) l'oggetto del contratto è la rimozione dei cumuli di neve all’interno dei centri abitati del Comune di Saviore 

dell’Adamello; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, è l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 
DLgs 20/2016 a ditte specializzate; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione della ditta disponibile all’esecuzione dell’intervento e di aver 
individuato nell’operatore economico EDIL COSTRUZIONI VALLE di Bonomelli Giovanni e Tiberti Giovanni, con sede in 
Saviore dell’Adamello (BS), Via Vittoria n. 26, Frazione Valle, C.F. e P.IVA 02503970986, il soggetto disponibile e già 
presente in loco con mezzi e personale per svolgere il lavoro; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 15/12/2020 prot. n. 3701 da parte della ditta EDIL COSTRUZIONI VALLE 
di Bonomelli Giovanni e Tiberti Giovanni, con sede in Saviore dell’Adamello (BS), Via Vittoria n. 26, Frazione Valle, C.F. 
e P.IVA 02503970986, dal quale risultano i seguenti prezzi: 
- Operaio specializzato € 20,00/ora 
- Pala Caterpillar ql 30 € 20,00/ora 
- Autocarro Bucher € 15,00/ora;  
 



  

RITENUTO di stimare in € 7.000,00 + iva l’importo totale massimo dell’intervento che sarà rideterminato a consuntivo 
al termine dei lavori; 
 
VISTA l’urgenza di provvedere per evitare che nuove nevicate comportino il blocco della circolazione stradale e data la 
particolarità del servizio richiesto non si ricorre agli strumenti elettronici;  
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, come modificato dall’articolo 1 della legge 120 del 11/09/2020; 

- ai sensi dell’articolo 31 del codice il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui macro aggregati del bilancio in corso; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_25369209 Data richiesta 
15/12/2020 Scadenza validità 14/04/2021; 
 
DATO ATTO che l’intero onere del servizio sarà a carico del Comune di Saviore dell’Adamello che provvede al 
trasferimento delle somme all’Unione dei Comuni della Valsaviore, sulla base degli importi offerti e sopra indicati; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, alla ditta EDIL COSTRUZIONI VALLE di 

Bonomelli Giovanni e Tiberti Giovanni, con sede in Saviore dell’Adamello (BS), Via Vittoria n. 26, Frazione 
Valle, C.F. e P.IVA 02503970986 l’intervento di rimozione dei cumuli di neve nei centri abitati del Comune di 
Saviore dell’Adamello, sulla base dei prezzi orari meglio descritti nell’allegato preventivo di spesa; 
 

3. DI IMPEGNARE a favore della EDIL COSTRUZIONI VALLE di Bonomelli Giovanni e Tiberti Giovanni, con sede in 
Saviore dell’Adamello (BS), Via Vittoria n. 26, Frazione Valle, C.F. e P.IVA 02503970986  la somma di euro 
7.000,00 oltre iva pari ad euro 1.540,00 per un totale di euro 8.540,00 imputandola al macro aggregato 
10051.03.0100  del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 2020; 
 

4. DI ACCERTARE la relativa entrata pari ad euro 8.540,00 imputandola alla risorsa 30100.02.0100 del bilancio di 
previsione 2020/2022 esercizio 2020; 

 
5. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito della 

liquidazione della relativa fattura da parte del sottoscritto Responsabile, al fine di garantire la regolarità della 
prestazione; 

 
6. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 



  

7. di DARE ATTO che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 
136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 
 

8. di DARE ATTO che è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 
9. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 
 
10. di DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 

sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 
11. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
on-line; 

 
12. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta Incaricata. 

 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23509 2020 10051.03.0100 SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 

INTERCOMUNALE DI SGOMBERO NEVE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

8.540,00 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11091 2020 30100.02.0100 PROVENTI DA SERVIZIO INTERCOMUNALE DI 

SGOMBERO NEVE 
8.540,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/12/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    23/12/2020  al   07/01/2021  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Fedele Bernardi  

 
 
 
 Copia per albo 
Cedegolo,  23/12/2020  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


